
Kur nemokamai priduoti senas padangas?

Prasidėjus padangų keitimo metui skubame įsigyti ir pasikeisti padangas į naujas,
tačiau ar visi susimąstome, kur nukeliaus senosios, naudoti nebetinkamos
padangos? Nors įsigydami naujas padangas vairuotojai susimoka ir už senų
padangų atliekų surinkimą ir tvarkymą, kasmet vis dar surenkama šimtai tonų į
aplinką išmestų senų padangų. Kodėl vis dar taip yra ir kur galima nemokamai
priduoti senas padangas?

Gyventojams trūksta informacijos

„Kiekvienais metais mes patys vis dar surenkame kelis tūkstančius tonų senų padangų iš
apleistų teritorijų, miškų. Sunku paaiškinti, kodėl vis dar tokie dideli skaičiai, nes tiek
gyventojams, tiek verslui yra sudarytos visos galimybės tvarkingai atsikratyti senomis
padangomis. Galbūt trūksta informacijos arba manoma, kad tai yra brangi paslauga“, –
teigia Marina Curko – Notkuvienė, atliekų perdirbimu užsiimančios įmonės „Ekobazė“
direktorė.

Dažnai yra manoma, kad padangų atliekos yra nenaudinga atlieka, bet technologijoms
nestovint vietoje dabar yra atliekų perdirbėjų, kurie investuoja į šiuolaikines technologijas,
įrenginius ir senas padangas paverčia naudinga žaliava ir produkcija.

„Visos padangų dalys yra perdirbamos ir panaudojamos. Padangos yra smulkinamos,
atskiriamas metalas, tekstilė, o iš likusios gumos gaminamos granulės. Iš gumos granulių
gaminami kilimėliai, parkavimo borteliai, kelių ženklų padai, akustinės plokštės. Taip pat
gumos granulės panaudojamos sporto aikštynų dangai“, – apie senų padangų panaudojimo
būdus pasakoja M. Curko-Notkuvienė.

Padangų pardavėjų atsakomybė ir prievolių vykdymas

Padangų importuotojų ir gamintojų organizacijos VšĮ „PATS LT“ direktorė Danguolė
Butkienė pritaria, kad viena iš priežasčių, kodėl padangos išmetamos į aplinką yra gyventojų
nežinojimas, informacijos ir švietimo trūkumas, tačiau taip pat įvardija ir kitas svarbias
priežastis. Danguolė Butkienė teigia, kad įtaką turi ir tai, kad nėra aiškios ir vieningos
atliekų tvarkymo sistemos, apskaitos, bei kai kurių atliekų tvarkytojų, padangų pardavėjų ar
autoservisų neatsakingas, atmestinis prievolių vykdymas.

Pasak D. Butkienės, atsakingas verslas, šiuo atveju, padangų pardavėjas, yra registruotas
Gamintojų ir Importuotojų (toliau – GII) sąvade, tvarkingai veda Gaminių, Pakuočių ir
Atliekų Informacinės Sistemos ataskaitas (toliau – GPAIS), finansuoja ir rūpinasi tvarkingu
senų padangų atliekų tvarkymu, visuomenės švietimu. Pagal Atliekų tvarkymo įstatymą,



Kur nemokamai priduoti senas padangas?

padangų pardavėjas privalo nereikalaudamas papildomai sumokėti, priimti vartotojo
atiduodamas padangų atliekas (tuo atveju, jeigu atiduodamos padangų atliekos skirtos tam
pačiam transporto priemonės tipui ir padangų atliekų skaičius (skaičiuojant vienetais)
atitinka jo perkamų padangų skaičių).

Ką daryti su senomis padangomis, kai naujos perkamos internetu?

Gyventojams šiek tiek aiškiau, kaip elgtis, kai padangos perkamos fizinėse parduotuvėse,
nes kiekvienoje vietoje kur prekiaujama padangomis turi būti įrengta nebenaudojamų
padangų surinkimo vieta, tačiau daugiau klausimų kyla, kur palikti senas padangas, kai
naujos perkamos internetu.

Kaip teigia D. Butkienė, tik internetu padangomis prekiaujantis verslas nėra atleistas nuo
atliekų tvarkymo prievolės, tačiau vis dar nėra aiškiai nustatytos prievolės surinkti padangų
atliekas, registruotis GII sąvade, vesti apskaitą GPAIS, todėl sunkiau tokį verslą
sukontroliuoti.

Kaip bebūtų, vartotojas, įsigijęs naujas padangas turi teisę be papildomo mokesčio senąsias
palikti pardavėjui pardavėjo nurodytoje vietoje. Kitas pasirinkimas – senąsias padangas
palikti autoservise, kuriame bus keičiamos arba savivaldybės stambių atliekų surinkimo
aikštelėje. „Tokia tvarka šiek tiek yra ydinga, nes ne visi nori prisiimti atsakomybę,
vartotojas siuntinėjamas iš vienos vietos į kitą, gaištamas vartotojo laikas ir patiriamos kuro
sąnaudos“, – teigia D. Butkienė.

„Tiek kaip padangų pardavėjas, tiek kaip autoservisas, mes esame įsipareigoję be papildomo
mokesčio priimti senas klientų padangas, nesvarbu, ar pirko fizinėje parduotuvėje, ar
internetu, ar tik pasinaudojo padangų keitimo paslauga, senas, nebetinkamas naudoti
padangas surenkame ir perduodame jas atliekų tvarkytojui“, – apie atliekų tvarkymą
pasakoja padangų prekybos ir autoservisų tinklo „Melga“ atstovė Kotryna Sabauskienė.

Kai naujos padangos neperkamos, o tik keičiamos autoservise

Pagal Atliekų tvarkymo įstatymą, Transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto
paslaugas teikiančios įmonės privalo: nemokamai iš transporto priemonių naudotojų (fizinių
asmenų – gyventojų) priimti transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto veiklos
metu susidariusias apmokestinamųjų gaminių atliekas; šias atliekas, išskyrus tinkamas
pakartotinai naudoti dalis, transporto priemonės naudotojui atiduoti draudžiama.

Pasak D. Butkienės „Vartotojas pirkdamas padangas susimoka ir už senų padangų atliekų



Kur nemokamai priduoti senas padangas?

tvarkymą, tačiau jeigu vartotojas nepirko naujų padangų, tik jas keitėsi autoservise
(autoservisas neprekiauja padangomis), autoservisas negauna finansavimo už atliekų
tvarkymą, todėl gali vengti priimti senas padangas ir jas grąžina vartotojui arba, jeigu
vartotojas reiklesnis, priima ir tada jau yra priverstas papildomai mokėti tvarkytojams“.

„Jeigu autoservisas neprekiauja padangomis, senų padangų atliekas iš jo turėtų surinkti
Gamintojai ir Importuotojai, o jeigu prekiauja – jam jau taikomos padangų pardavėjo
prievolės surinkti senas padangas ir pasirūpinti jų atliekų tvarkymu“, – pasakoja D.
Butkienė.

Pasak „Melga“ atstovės K. Sabauskienės, vienu ar kitu atveju, autoservisuose turėtų būti
vieta ne tik senoms padangoms rinkti, bet ir specialios talpos kitų apmokestinamųjų gaminių
atliekoms, tokioms kaip alyva, alyvos filtrai, amortizatoriai, rinkti.

„Kiekvienas galime prisiimti atsakomybę ir prisidėti prie švaresnės, saugesnės ir sveikesnės
aplinkos – tiek gyventojai, domėdamiesi ir sąmoningai pasirinkdami senas padangas palikti
ten, kur bus pasirūpinta tinkamu atliekų tvarkymu, tiek verslas, skaidriai ir sąžiningai
vykdydami atliekų tvarkymo įsipareigojimus, šviesdami visuomenę, prisidėdami prie
iniciatyvų“, – teigia K. Sabauskienė.

Atmintinė vairuotojams

Gyventojai be papildomo mokesčio senas padangas gali priduoti šiose vietose:

1. Padangų platintojai-pardavėjai privalo nemokamai priimti senas padangas

Pagal Lietuvos Respublikos Atliekų tvarkymo įstatymą, padangų platintojas privalo priimti
nemokamai tiek senų padangų, kiek nusipirkote naujų (jeigu atiduodamos padangų atliekos
skirtos tam pačiam transporto priemonės tipui).

2. Autoservisai privalo nemokamai priimti po padangų keitimo susidariusias senų
padangų atliekas

Suteikdami vartotojui padangų montavimo paslaugą, autoservisai privalo nemokamai priimti
nebereikalingas ar naudojimui nebetinkamas padangas (jeigu atiduodamos padangų atliekos
skirtos tam pačiam transporto priemonės tipui).

3. Savivaldybės didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse nemokamai galite
priduoti 4-5 vnt. padangų (per 1 metus, 1 asmeniui).



Kur nemokamai priduoti senas padangas?

Panaudotos padangos iš gyventojų NEMOKAMAI SURENKAMOS DIDELIŲ GABARITŲ
ATLIEKŲ SURINKIMO AIKŠTELĖSE. Padangos turi būti nesumontuotos ant ratlankių.
Surinkimo tvarką ir tikslų nemokamai priimamų padangų kiekį nustato
savivaldybės. Aikštelių sąrašas >

https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/atliekos/atlieku-tvarkytojai/dideliu-gabaritu-stambiagabariciu-atlieku-surinkimo-aiksteles-lietuvoje/

